6 Valla 2012: 84; 88-90: “Nobis quidem ad normam grammatices loquendum est, nec tam grammaticae quam Latine loquendum – hoc est non tam ad praecepta artis, quam ad consuetudinem eruditorum atque elegantium, quae optima est. Nam quis maximam loquendi partem auctoritate niti et consuetudine? [...] ut sunt varii mores variae leges nationum ac populorum, ita variae naturae linguarum, apud suos unaquaeque intemerata et sancta. Itaque consuetudine, tanquam quodam more civili, standum est”.

on the ethical terms defined by social convention, such as 'good' or 'bad', could, and actually did, take on different meanings.<sup>7</sup>

It is worth noting that already during the fifteenth century vernacular translations of the Bible, the Vulgate in particular, were assigned to be bound by the rule of *consuetudo*. According to Valla, Saint Jerome must have been aware of the conventional origins of language, as he was proficient in distinguishing the practical and normative modes of using Latin, and exercised pragmatic *latine* instead of synchronous and normative *grammatice*.<sup>8</sup> In consequence, the *grammatice–latine* distinction was equally suitable, at least as a postulate, for understanding secular and biblical text as well. Although exercised consistently by Valla and partly by Erasmus in their versions of *Annotationes in Novum Testamentum*, it was Flacius who went one hermeneutical step further that consisted in gathering the exegetical achievements of his predecessors and arranging these findings together into the brand new system of hermeneutics.

Regardless of its founding role in the modern history of hermeneutics, the *Clavis Sacrae Scripturae* was equally inspirational for the phenomenological investigation of language.<sup>9</sup> Even though the word 'hermeneutics' is nowhere to be found in the *Clavis*, it is actually, as one may read in its subtitle, a treatise on biblical language more than anything else: *The key to sacred scriptures or on the language of sacred books*. No less and no more. Apart from accepting the complementary relationship of intentionality and signification as the sources of meaning, Flacius left no doubt that there is no universal system of language, neither ancient, nor vernacular. Even one and the same tongue inevitably differs in terms of time and space, nation and

7 See Erasmus 1972: 566-571.

8 Valla 1962: 330: “Dixi Hieronymum maluisse latine, quam grammaticae loqui. Nunquid grammaticae loctus est, an contra grammaticam, cum transtulit Graecum nominatiuum per latinum accusatiuum [...] Si grammaticae, loctutum dices, grammatici negabunt. Sin non grammaticae, ergo aut barbare, aut latine. Vides, ut dixi, latine locutum, ne dicerem barbare? et excusau, non accusau? At enim, ut magis laudarem, debui dicere locutum grammaticae, inquires. Tu, quod falsum est, quod non sentis, dicto: ergo quod sentio, loquar. Quanquam non puto maiorem esse laudem grammaticae, quam latine loquendi. Et istud est, inquis, quod pecco. Si pecco, certe in laudem interpretis siue Hieronymi pecco, quem tu calumniaris a me uituperari, quod dixerim: praelarius fecisse latine, quam grammaticae loquendo. At hic error, inquis, quia male accipio Quintilianum, cuius illa sunt uerba: aliud est latine, aliud grammaticae loqui”.